
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4779 del 03/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI: MEDICI AMMESSI IN SOPRANNUMERO SENZA 
BORSA DI STUDIO ( L. 401/2000) E UFFICIALI MEDICI (D.L. N. 228 DEL 30.12.21) - TRIENNIO 
2021-2024. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO 
che il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, (in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE, e delle 
direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE) così come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 
2003, n. 277, che al Titolo IV, Capo I, detta norme in materia di formazione;

- che la Legge 29 dicembre 2000, n. 401, che all’art. 3 (Corsi di formazione specifica in medicina generale) 
prevede che:  “I  laureati  in medicina e chirurgia iscritti  al  corso universitario di  laurea prima del 31  
dicembre 1991 ed abilitati all’esercizio professionale sono ammessi a domanda in soprannumero ai corsi di  
formazione specifica in medicina generale. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto alla borsa 
di studio e possono svolgere attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi.”

- che il D.M. Salute 07/03/2006, recante: “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale”, così come modificato dal D.M. Salute del 07/06/2017, che 
all’art.  15,  definisce  gli  aspetti  organizzativi  dei  corsi,  demandando  alle  Regioni  la  gestione  e  gli 
adempimenti relativi allo svolgimento degli stessi;

ATTESO CHE  
con Decreto Dirigenziale n. 12001 del 26.11.2021, pubblicato sul BURC n. 98 del 1 dicembre 2021, è stato 
bandito il Concorso per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale – 2021/2024 
di centootto medici tirocinanti, di cui trentaquattro (34) borse finanziate con risorse finanziarie previste  dal 
decreto Ministero della Salute del 2 novembre 2021 per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e settantaquattro (74) finanziate con altri fondi statali; 

con decreto dirigenziale n. 3035 del 22/03/2022 è stata approvata la graduatoria definitiva dei medici che 
hanno superato il concorso per esami svolto il 23 febbraio u.s.;
con decreto  dirigenziale  n.  3382 del  29/03/2022 è  stata  approvata  la  graduatoria  riservata  dei  medici 
ammessi a frequentare il Corso senza beneficiare della borsa di studio;

in data 21 marzo  e 11 aprile 2022 il Dipartimento Tutela della Salute, Servizio Socio-Sanitari ha pubblicato 
i  seguenti  due avvisi  pubblici  per l’ammissione a domanda al  Corso di  Formazione Specifica in 
Medicina Generale per il triennio 2021-2024, entrambi con scadenza al 20 aprile c.m., termine avente 
natura meramente ordinatoria: 

il  primo rivolto medici della Polizia di Stato, del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, degli  Ufficiali 
medici delle Forze armate e del Corpo della Guardia di Finanza  ai sensi dell’art. 23 del Decreto-
Legge n. 228 del 30 dicembre 2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” convertito 
con modificazioni in Legge n. 15 del 25.02.2022

il secondo rivolto ai laureati  in  medicina  e  chirurgia  iscritti  al  corso universitario  di  laurea  prima  del  
31  dicembre 1991 ed abilitati all'esercizio professionale;

RILEVATO che le domande pervenute all’indirizzo di posta elettronica certificata all’uopo predisposto, 
sono state  quattro (n.  4) relativamente al primo Avviso e trentaquattro (n. 34) istanze di partecipazione 
avanzate dai medici, ai sensi dell’art. 3 Legge 401/2000;

che dodici  istanze  avanzate  da  medici  nell’ambito  dell’avviso  indetto  ai  sensi  dell’art.  3  sopracitato, 
rispondono al requisito della data di immatricolazione  prima dell’anno 1991 e avendo conseguito la laurea 
entro il 31 dicembre 1994 possono esercitare la professione senza dovere partecipare al corso di formazione 
in medicina generale secondo quanto indicato dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 368/1999;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che una istanza è stata rigettata in quanto mancante del requisito essenziale dell’anno di immatricolazione 
antecedente al 31  dicembre 1991;

PRECISATO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio  annuale  e  /o 
pluriennale della Regione Calabria;

RITENUTO di dovere ammettere al Corso di formazione specialistica in medicina generale 2021-2024 
anche i medici con i requisiti sopra riassunti riconoscendo le prevalenti istanze formative manifestate dagli 
stessi,  nonché l’istanza di ufficiale medico pervenuta successivamente al termine di scadenza in quanto 
avente natura ordinatoria e il corso non ha avuto ancora inizio;
  
VISTE le seguenti leggi edatti: 
L.R.  n.  7  del  13/05/1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 
L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 
D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.” e s.m.i.; 
D.P.G.R. n. 232 del 29.11.2021 che conferisce alla Dott.ssa Iole Fantozzi l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria; 
D.D.G. n. 11560 del 12.11.2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico di 
reggenza del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi  al 
ricovero e Gestione Territoriale delle Epidemie”;

la nota prot. n. 162155 del 09.04.2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo l’incarico di 
responsabile del procedimento;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI  APPROVARE i  seguenti  due  elenchi  allegati  al  presente  atto,  costituendone  parti  integranti  e 
sostanziali,  riguardanti  gli  ammessi,  in soprannumero e  senza borsa di  studio,  al  Corso di  formazione 
specifica in medicina generale per il triennio 2021-2024 organizzato e gestito dalla Regione Calabria in 
conformità  al  D.Lgs.  n.  368/1999,  D.M.  Salute  07/03/2006  e  Linee  guida  approvate con  Decreto 
Dirigenziale n. 9589 del 21 settembre 2020:

Elenco  A  relativo agli Ufficiali medici  appartenenti a uno dei Corpi Nazionali  (Polizia di Stato,  Corpo 
nazionale Vigili del  fuoco, Forze armate e  del  Corpo  della  guardia  di Finanza) in applicazione dell’art. 
23 del D.L. n. 228 del 30.12.21;
Elenco B relativo ai medici laureati  in  medicina  e  chirurgia  iscritti  al  corso universitario  di  laurea  
prima  del  31  dicembre 1991 ed abilitati all'esercizio professionale in applicazione dell’art. 3 della legge 
29 dicembre 2000, n. 401, nonché al medico istante escluso perché immatricolato successivamente al 1991;

DI PRECISARE CHE
i medici ammessi al Corso di Formazione in MMG indicati nell’Elenco A non hanno diritto alla borsa di 
studio e sono tenuti a seguire le ore di formazione teorica con le stesse modalità di frequenza previste per  
gli altri medici in formazione della Regione, mentre le ore pratiche di attività svolte sono certificate dal 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



responsabile dell’amministrazione di appartenenza, che le trasmette con modalità e tempistica indicate dalla 
Regione;
i  medici ammessi al Corso di Formazione in MMG indicati nell’Elenco B  non hanno diritto alla borsa di 
studio, ma possono svolgere attività libero-professionale compatibile con gli  obblighi formativi previsti 
dalla normativa nazionale e regionale vigente in materia;
sarà cura del Settore competente informare a mezzo PEC i medici riportati nei due elenchi A e B della data 
effettiva di inizio del corso come previsto nel Bando all’art. 12, comma 1;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni;
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio annuale e /o pluriennale della Regione 
Calabria;

DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato a cura del Dipartimento proponente sul B.U.R.C. ai sensi 
della L.R. n. 11 del 06/04/2011, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. lgs. n. 33 del 
14/03/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto agli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri 
della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


